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Abstract
This thesis describes the designing and
development of a desalination unit
motherboard. The board replaces the
currently used control unit. Its main goal
is to reduce the production cost while
adding additional features.

The production process is managed by
a microcontroller. It also evaluates the
data from sensors. The user interface
is provided by an LCD and a rotary
encoder. It informs the user about the
current production state and shows
the temperature and pressure in the
system. The serviceman can also use it
to change the production settings to fit
local conditions.

I was able to create a working proto-
type of the control board. I successfully
uploaded the firmware to the microcon-
troller and tested all the device features.

Keywords: Desalination unit, desalter,
reverse osmosis, microcontroller, relay

Supervisor: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Department of Microelectronics,
Technická 1902/2,
166 27 Praha 6

Abstrakt
Tato práce popisuje návrh a vývoj
základní desky odsolovacího zařízení.
Deska nahrazuje aktuálně používanou
řídící jednotku. Hlavním cílem projektu
je snížit výrobní náklady a přidat další
funkce.

Výrobní proces je řízen mikrokontro-
lérem. Ten také vyhodnocuje data ze
senzorů. Uživatelské rozhraní zajišťuje
LCD a rotační enkodér. Informuje
uživatele o aktuálním stavu výroby
a zobrazuje teplotu a tlak v systému.
Servisní technik jej také může použít ke
změně nastavení výroby, aby vyhovovala
místním podmínkám.

Podařilo vytvořit funkční prototyp ří-
dící desky. Úspěšně jsem nahrál firmware
do mikrokontroléru a otestoval všechny
funkce zařízení.

Klíčová slova: Odsolovací zařízení,
odsolovačka, reverzní osmóza,
mikrokontrolér, relé

Překlad názvu: Návrh základní desky
pro odsolovací zařízení
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Chapter 1
Introduction

The desalination unit, desalter, is a device used to produce freshwater from
regular seawater. I will describe the processes used for water desalination. I
will also write about thermal technologies such as s multi-stage distillation,
multi-effect distillation, vapor compression distillation, and solar distillation.
I will discuss membrane technologies such as electrodialysis, electrodialysis
reversal, and reverse osmosis. I am also planning to address the ecological
risks connected with desalination.

The main focus of my work will be to design a device, which will replace
the currently used control unit. The current unit uses discrete timers and
relays to control the production process. My goals are to reduce the price and
production time while adding additional features. I am planning to create a
click-in module, which will easily fit into any usual fuse box. It will simplify
the installation process to just connecting the wires to the terminals.

I decided to control the board using a microcontroller. I will design my
own firmware to manage the whole production process. It will provide a user
interface, evaluate the data of the sensors, and control the desalter using
relays. I will also implement input protections, a relay switching circuit, zero
sensing, and a phase sensing circuit.

I will design my own PCB for this project. I am also going to pick all the
parts and components. In the end, I am planning to manufacture a functional
prototype and test all the functions of the board in laboratory conditions.
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Chapter 2
Desalination

Desalination, also called desalting is a process of removing salts from water.
This process uses otherwise unusable sources like seawater, brackish, or highly
mineralized waters and converts them to fit for human consumption and
industrial applications. The desalination process requires large amounts of
energy, usually provided by a power grid. [2] Due to this reason, desalters or
desalination plants are used only where sources of freshwater are not available.
The picture below shows freshwater availability in the world. Most of the
desalination plants are located in the yellow and orange regions.

Figure 2.1: Freshwater Availability

2.1 History

The desalting of seawater was known already in ancient times. Aristotle
described an evaporation method used by Greek sailors of the 4th century
BCE. In the 19th century, the first patent for the desalination process was
granted in England. That was due to demand for noncorroding water for
ship boilers, used to power steam engines. In 1869 the first desalination plant
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2. Desalination .....................................
was built in Aden, to supply ships at the Red Sea port. By 2019, there were
about 18000 desalination plants in the world, producing over 95 million cubic
meters of freshwater every day [5].

2.2 Desalination technologies

The primary technologies used around the world for desalination are thermal
desalination and membrane desalination. Thermal desalination is primarily
used in the Middle East. Major thermal processes are multistage flash
distillation (MSF), multi-effect distillation (MED), and vapor compression
distillation (VCD). Another method is solar distillation, used primarily for
small production rates [6].

2.2.1 Thermal technologies

Multi-stage flash distillation

Multi-stage flash distillation uses multiple chambers, in which the water
is heated and pressurized. As the water progresses through the chambers,
pressure is reduced, causing water to rapidly boil. The vapors contain only
fresh water and the salt and other minerals remain solid. The steam is then
condensed and collected as a product[6].

Figure 2.2: Multi-stage flesh desalination process

Multi-effect distillation

Multi-effect distillation uses similar principles to multi-stage flash distillation.
The only difference is that instead of using multiple chambers of a single
vessel, MED uses successive vessels. The water vapor that is formed when
the water boils is condensed and collected. The multiple vessels make the
MED process more efficient [6].

Vapor compression distillation

Vapor compression distillation can be used separately or in combination with
other thermal desalination processes. The process uses heat from compressed
vapors of freshwater to heat the brine. VCD is usually used to produce
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............................... 2.2. Desalination technologies

Figure 2.3: Multi-effect distillation process

small to medium volumes of fresh water and is mostly used to supply resorts,
industries, and petroleum drilling sites [6].

Figure 2.4: Vapor compression distillation process

Solar desalination

The desalination process can be as simple as evaporating some water and
condensing the vapors. This principle founds great usage in solar-powered
desalters 2.5. Water vapors, created by solar radiation, are condensing on
a clear cover and collected by side channels. Although this process is very
simple, it’s practically unusable for large productions. The large required
area and a need for manual removal of the salt make it minor technology for
water desalination [6].

Figure 2.5: Example of a solar still desalination process
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2. Desalination .....................................
2.2.2 Membrane technologies

Membrane desalination processes use membrane as a physical barrier. The
driving force can be electrical potential used in electrodialysis and electro-
dialysis reversal, or a pressure gradient, used in reverse osmosis. Membrane
technologies often require pretreatment to limit blockage of membrane surface
[6].

Electrodialysis and electrodialysis reversal

The membranes used in electrodialysis and electrodialysis reversal allow either
positive or negative ions (atoms or molecules that have a net positive or
net negative charge) to pass, but not both. Common ions in saline water
are sodium, chloride, calcium, and carbonate. The membrane uses electrical
potential to attract oppositely charged ions, producing fresh water on the
other side. The electrodialysis reversal process works very similarly, the only
difference being that the polarity or charge of the electrodes is switched
periodically. It helps to remove scaling and other debris from the membranes
thus extending the system’s operating life [6].

Figure 2.6: Example of an electrodialysis process

Reverse osmosis

Reverse osmosis uses a pressure gradient to move saline feed water through a
membrane that prevents the salt ions from passing[6].

Figure 2.7: Basic components of membrane treatment process
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............................... 2.2. Desalination technologies

There are several membrane treatment processes, including reverse osmosis,
nanofiltration, ultrafiltration, and microfiltration. The pore sizes of the
membranes differ according to the type of process[6].

Figure 2.8: Range of nominal membrane pore sizes for reverse osmosis, nanofil-
tration, ultrafiltration, and microfiltration

Due to the small pores in the RO membrane, water has to be pretreated,
before passing through it. The pretreatment can be chemical, to prevent
biological growth and scaling, or physical, to remove any suspended solids[6].

The RO membrane is constructed in a spiral pattern. There are layers of
feed water and brine spacing, RO membrane, and a porous product water
carrier wrapped around. Salty water is faded under high pressure to the feed
water and brine spacing. The pressure gradient pushes the water through
the RO membrane and the freshwater continues to the porous product water
carrier. It allows the freshwater to flow to a product water tube, where it’s
collected[6].

Figure 2.9: Cutaway view of a spiral reverse osmosis membrane element

7

2. Desalination .....................................
To enable each pressure vessel to treat more water, the individual membrane

elements are connected in series. The water passing through the membrane,
it’s too clean to be consumed. Post-treatment has to be done to make the
product drinkable[6].

Figure 2.10: Cross section of a pressure vessel with three membrane elements

2.2.3 Ecology

The desalination process has a product and by-product stream. The product
stream contains pure water with some dissolved solids and together they
create produced freshwater. The by-product of desalination is called brine. It
contains higher concentrations of dissolved solids and salts, some pretreatment
additives, organics, microbial contaminants, and particulates rejected by RO
membranes [15].

Figure 2.11: Most common brine disposal methods in the United States[15]

Brine risks

Brine treatment can be quite problematic. It’s usually being disposed back
into the seawater which increases the salinity of the seawater near the desali-
nation plant, negatively impacting the local marine life. It may also contain
pretreatment and membrane cleaning chemicals, metals from the corrosion

[…]

contacts.

Figure 3.11: Relay schematic

The passing current creates a voltage drop at resistor R8. The voltage
difference is sensed by the operational amplifier. It’s being used as a compara-
tor. When the direction of the passing current changes, the polarity of the
voltage drop on the resistor also changes. It generates a rising or falling edge
at the output of the comparator which can be then processed. The output of
the comparator is isolated from the rest of the circuit by an optocoupler.
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...................................... 3.2. Firmware

3.2 Firmware

I designed my own firmware for this board. Its main task is to manage the
production process, collect and evaluate data from sensors, and provide a
user interface. It was written in C++ programming language. During the
designing process, I used a lot of libraries, mostly to control the external
peripherals of the microcontroller.

3.2.1 Production process

The production process was provided to me by the company, I am designing
the board for. The production consists of several steps. When the water
level sensor senses a low level in the water tank the backwashing process
starts. It’s necessary to wash out the debris from the membranes before
the production starts. Then the low-pressure pump starts. It primes the
system with seawater. The pressure in the system needs to get to a set value,
before starting the high-pressure pump. The production continues until the
tank isn’t full. If the production takes longer than 30 minutes, the process is
interrupted by a backwashing sequence, and then it starts all over again.

Figure 3.12: Production diagram
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3. Implementation....................................
There are two microcontrollers on the board. The microcontroller on the

bottom board takes care of the relay switching and evaluates the data from
the sensors. The microcontroller on the top board manages the user interface.
They communicate using the I2C protocol. The top microcontroller sends
information about the current settings and the bottom one sends the sensor
data to be shown on the display. The current settings are updated before
every production step, and the sensor data are sent periodically every second.

3.2.2 User interface

The user interface is provided by an LCD and rotary encoder located on the
top board. It allows the user to change all of the important parameters of
the system. It also provides information about the current system status and
shows the current temperature and pressure in the system.

Main screen

The main screen is shown most of the time. It shows the current temperature
and pressure and the system status. I am using an internal timer, to refresh
main screen data periodically.

Menu

The production process can be changed to fit local conditions. It’s can be
done by the serviceman while installing or maintaining the unit. Most of the
settings shouldn’t be accessed by the user, because it can cause instability of
the system, failure, or damage. For this reason, most of the settings will be
protected by password in the future.

3.3 Second version

After testing the first version of the board, I decided on creating a second,
updated prototype. The goal of it was to fix all the errors on the first board,
implement some design changes, reduce the costs and simplify the design.

3.3.1 Hardware

Most of the hardware changes were fixing errors caused by inattention. I
usually already fixed them temporally on the first board to prove the concept
and avoid mistakes on the second version.

Mechanics

The layout of the board remained very similar to the first prototype. The
biggest mechanical change was replacing the 30mm connectors with spacer
studs. It made the board more rigid and reduced the chance of damaging the

22

....................................3.3. Second version

connectors during installation or maintenance. The electrical function of the
connectors was replaced by 14 pin headers, connected by flat wires.

Parts and components

The 30mm pin headers used to connect the two boards were replaced by 14
pin headers, connected by flat wires. I also added a DC jack to connect the
power supply.

In this version, I used four 25mm spacer studs to mechanically connect the
boards. They also serve as ground connections. Studs comes in a much wider
range of sizes, which gives me better control of the module dimensions.

I changed the I/O Expander for MCP23008T simply because I can get it
in the SMD package. This way, the populating of the board is much easier.

Working principles

I changed the original power input protection for an MP5018GD integrated
circuit. This way I saved production costs, added features like short circuit
and undervoltage protection, and simplify the populating of the board.

I decided not to use the zero-sensing system on the board. I had a lot of
trouble with it on the first prototype and I never get it to work properly. It
might be added in the future.

3.3.2 Software

The biggest change on this board is, that it uses only one microcontroller. It
helped to simplify the coding process. There are now two threads running on
the microcontroller. An internal timer switches the threads between one and
another. One thread takes care of the user interface, while the other manages
the production and evaluates the data from sensors.
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Chapter 4
Conclusion

In this bachelor thesis, I described the processes used for water desalination.
I studied the desalination technologies used around the world. I described
thermal technologies as multi-stage distillation, multi-effect distillation, vapor
compression distillation, and solar distillation. I paid special attention to
membrane technologies such as electrodialysis, electrodialysis reversal, and
most importantly reverse osmosis. I also discussed the ecological aspect of
desalination and described the risks associated with brine disposal.

The main focus of my project was to develop a device, which will control
the production process of the desalination unit. After deciding the functions
of the board, I started the part-picking process. Simultaneously I started to
develop the PCB. The design aimed to create a module, which can be easily
fitted to any fuse box. That determined the dimensions of the PCB. The
control unit, currently used on the desalters, used discrete relays and timers
to control the process. That wasn’t only expensive, but also doesn’t offer
many options for settings. I designed a system controlled by a microcontroller.
I used LCD and rotary encoder to provide a user interface and relays to
control the outputs of the board. I also designed a firmware, which evaluates
data from the sensors and controls the production process. This way, I was
able to add a lot of additional functions. Using the low-power electronics, I
was able to cut the production costs rapidly.

During the testing of the first prototype, I run into several issues. I man-
aged to repair most of them temporarily to be able to prove the conceptual
design. I was also able to successfully test the firmware for the board. For the
second prototype, I fixed all the original issues and added some improvements.

The second prototype is currently in the stage of testing, but no major
issues were found. I am planning to finish the firmware development on it. I
will produce three to five units for real-life testing in the following months.
These units will be used in desalters to fine-tune the software and hardware
and primarily to find all the hidden issues before producing any larger series.
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Appendix A
List of Notation

Symbol Meaning

Pmax Maximum dissipated power
VR Voltage on resistor
I Current
R Resistance
Vin Input voltage
VD Voltage on diode
Fc Cutoff frequency
C Capacity
Imax Maximum current
Vmax Maximum voltage
Vr Reverse voltage
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