I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motherboard Design for Desalination Unit
Jméno autora: Kryštof Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Miroslav Svoboda
Pracoviště oponenta práce: OSVČ - Miroslav Svoboda

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vyvinout zařízení, které bude řídit výrobní proces odsolovací jednotky. Navrhnout elektronické schéma, desku plošného spoje a osadit a oživit prototyp.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z předložené práce je zřejmé, že splňuje zadání. Implementace mikroprocesorů na obou deskách bude umožňovat další rozšiřování funkcí.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student prostudoval a popsal procesy používané pro odsolování vody a následně navrhnul metodu řízení odsolovací jednotky. Postup považuji za správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jelikož se jedná o bakalářskou práci, tedy výstup v závěru tříletého studia, považuji práci po odborné stránce za odpovídající. Je vidět, že student prostudoval příslušné podklady a při návrhu jednotky využil znalosti nabyté studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce v pořádku. Oceňuji, že student napsal práci v angličtině. Typograficky též není co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje seznam dvaceti citací, které odpovídají řešenému tématu, a i po formální stránce jsou v pořádku dle citačních zvyklostí. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oceňuji odvalu a odhodlání studenta, pustit se po necelých třech letech studia do návrhu a realizace zařízení s cílem budoucí sériové výroby. Po obsahové stránce bych očekával, že v práci bude k dispozici detailnější dokumentace v podobě celkového schématu, materiálové rozpisky a motivů DPS.

K práci mám následující otázky:

- 1) Jaká je vypínací doba použitých relé? Musí se kompenzovat zpoždění detekce průchodu nulou (obr. 3.11)?
- 2) V jakém programu jste navrhoval schéma a DPS?
- 3) Pro jaké typy technologií odsolování je Vaše řídicí jednotka vhodná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: